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KẾ HOẠCH
Triển khai phát triển người tham gia BHXH, BHYT tự nguyện năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND thành 
phố Vinh về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 25/7/2024 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện chính sách bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Vinh; Chỉ thị số 02/CT-UBND 
ngày 11/02/2025 của UBND thành phố Vinh về việc tăng cường công tác thu, chi 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Vinh năm 2025; UBND xã 
Nghi Đức xây dựng Kế hoạch triển khai phát triển người tham gia BHXH, BHYT 
tự nguyện năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG
1. Mục tiêu tổng quát
Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật cũng như triển 

khai thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT tự nguyện; mở rộng 
đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và phủ bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền lợi của 
người tham gia; tiến tới BHXH, BHYT toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn 
định cho chính sách BHXH và chính sách chăm sóc sức khỏe Nhân dân theo hướng 
công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, 

đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cá nhân.....trong việc chấp hành và thực hiện chủ 
trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về Luật BHXH, Luật BHYT. 
Góp phần đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT phấn 
đấu hoàn thành mục tiêu đã được đề ra năm 2025.

- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT; mở rộng các nhóm 
đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và hoàn thành tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2025 
đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.
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II. CHỈ TIÊU CHUNG
- Chỉ tiêu phát triển mới BHYT tự nguyện năm 2025: Đạt và vượt chỉ tiêu theo 

quyết định UBND thành phố Vinh giao.
-  Phát triển mới thẻ BHYT tự nguyện đạt 98%. Tỷ lệ lao động trong độ tuổi 

tham gia BHXH đạt 70%. Phấn đấu đến70%. Phấn đấu đến năm 2030 vượt chỉ tiêu 
ĐH Đảng: 72%

- Đối với đối tượng học sinh, sinh viên thuộc các trường học trên địa bàn: 
Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, 
vận động các em học sinh tham gia BHYT đạt 100% chỉ số học sinh thuộc đơn vị 
mình quản lý (trừ các đối tượng tham gia hình thức khác).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
- Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện chính sách BHXH, 
BHYT tự nguyện trên địa bàn xã. Đồng thời, xác định việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển 
đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và bao phủ BHYT năm 2025 là một trong những 
nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Từ đó, tăng 
cường công tác chỉ đạo cũng như tích cực phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội 
(BHXH) và các bộ phận có liên quan trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 
người dân tham gia BHXH, BHYT tự nguyện. Huy động được sức mạnh của toàn xã 
hội, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các 
ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, 
pháp luật BHXH, BHYT giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân thấy rõ vai trò, trách 
nhiệm, quyền lợi và ý nghĩa nhân đạo, nhân văn sâu sắc của chính sách BHXH, 
BHYT trong hệ thống an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách BHXH, BHYT tự 
nguyện: tăng cường công tác thông tin, truyền thông phù hợp với đặc thù của địa 
phương; phải tạo sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo và 
tổ chức thực hiện giữa cấp ủy, tổ chức đảng và chính quyền, giữa các đơn vị liên 
quan trên địa bàn và phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đồng bộ; đổi mới 
về hình thức, phong phú về nội dung, đa dạng về loại hình, bảo đảm thiết thực, hiệu 
quả, tiết kiệm.

- Tổ chức vận động, đối thoại trực tiếp với người dân để nâng cao nhận thức 
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và trách nhiệm của Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách BHXH, 
BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHYT; làm rõ lợi ích của chính sách 
BHXH, BHYT đối với người dân, cách thức tham gia, thông qua các đại lý thu 
BHYT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đại lý thu BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện (Đại lý thu BHXH, 

BHYT tự nguyện UBMTTQ xã)
- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT tự nguyện, thực hiện các giải pháp 
tuyên truyền hiệu quả. Phối hợp với Công chức Văn hóa- thông tin xã xây dựng kế 
hoạch tuyên truyền đối thoại trực tiếp với người dân để nâng cao nhận thức và trách 
nhiệm của Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách BHXH, BHYT và 
nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHYT; làm rõ lợi ích của chính sách BHXH, 
BHYT đối với người dân, cách thức tham gia.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền đối 
thoại trực tiếp với học sinh, sinh viên hoặc phụ huynh học sinh trong công tác vận 
động học sinh, sinh viên tham gia BHYT.

- Rà soát các đối tượng chưa tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn xã. Tuyên 
truyền, vận động phát triển mới BHYT đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch thành phố giao 
năm 2025.

- Tham mưu, đề xuất với BHXH tỉnh tiếp tục mở rộng, tập huấn nhân viên 
đại lý thu để nâng cao chất lượng hoạt động hiệu quả.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện theo dõi và báo cáo tiến độ 
thực hiện đình kỳ hàng quý; tổ chức sơ kết định kỳ, tổng kết cuối năm về tình hình 
triển khai và kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT tự nguyện về UBND 
xã nhằm kịp thời chỉ đạo giải pháp thực hiện hiệu quả.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện các chỉ tiêu 
bao phủ BHXH, BHYT tự nguyện trên địa bàn. 

2. Công chức LĐTBXH xã
- Tham mưu UBND xã trong việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ 

chức thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT. Phát huy vai trò, 
trách nhiệm của cấp uỷ Đảng và chính quyền, vai trò quản lý nhà nước về BHXH, 
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BHYT trên địa bàn; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ở cơ sở trong 
công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT; đặc biệt, đảm 
bảo tỷ lệ bao phủ BHYT theo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và Bộ tiêu chi 
quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. 

- Thực hiện việc rà soát, lập danh sách kịp thời chuyển cơ quan BHXH đề 
nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được NSNN đóng, phối hợp với các bộ phận 
liên quan xác nhận đối tượng NSNN hỗ trợ một phần mức đóng BHYT như (người 
thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức 
sống trung bình). 

3. Công chức Văn hóa- Thông tin xã
- Phối hợp với các bộ phận liên quan thường xuyên tuyên truyền, phổ biến 

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT tự nguyện với nhiều hình thức, nội dung 
phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền lồng ghép với các chương trình văn hóa, 
văn nghệ, hoạt động câu lạc bộ để động viên Nhân dân tham gia BHYT, đẩy mạnh 
tuyên truyền các hộ gia đình là gia đình văn hóa tham gia BHYT…

- Kịp thời đưa tin nhân rộng tổ chức, cá nhân tích cực trong vận động tham 
gia BHYT; định hướng dư luận xã hội; vận động nhân dân tích cực tham gia 
BHYT.

4. Công an xã
Phối với với UBND xã và các cơ quan liên quan làm việc với các đơn vị có 

dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực BHXH, BHYT; đồng thời tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật về BHXH đến các đại lý thu BHXH, người sử dụng lao động,  lao động 
trên địa bàn để hiểu rõ nghĩa vụ, trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia BHXH, 
BHYT. 

Thông báo kịp thời cho cơ quan BHXH về phương thức, thủ đoạn hoạt động 
của các loại tội phạm trong lĩnh vực BHXH, BHYT và hành vi vi phạm pháp luật 
khác để cơ quan BHXH có kế hoạch phối hợp và chủ động phòng ngừa, đấu tranh 
có hiệu quả.

5. Trạm y tế xã
Tổ chức thực hiện tốt các quy định khám chữa bệnh (KCB) cho người có thẻ 

BHYT; nâng cao chất lượng KCB; cải cách thủ tục hành chính trong KCB BHYT; 
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đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng của người có thẻ BHYT.

6. Công chức Kế toán - Tài chính xã
Phối hợp với đại lý thu BHXH đưa chỉ tiêu tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
7. Đề nghị UBMTTQ xã
  Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở xóm phối hợp tổ chức dịch vụ thu căn cứ dữ 

liệu người dân chưa tham gia BHXH, BHYT do cơ quan BHXH cung cấp rà soát 
khách tiềm năng, tư vấn, lập danh sách, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị khách 
hàng, hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT để nhân dân hiểu được ý 
nghĩa của chính sách đăng ký tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đạt 
chỉ tiêu kế hoạch giao trong năm 2025.

8. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã
- Phối hợp với đại lý thu BHXH xã, tổ chức tuyên truyền về chính sách 

BHXH, BHYT, vận động hội viên Hội Phụ nữ các cấp, gia đình có phụ nữ làm Chủ 
hộ và người thân tích cực tham gia BHYT, BHXH.

- Tham mưu đề xuất các chính sách liên quan tới BHYT đối với phụ nữ trong 
thực hiện chính sách pháp luật về BHYT và chăm sóc sức khỏe, gắn với mục tiêu 
bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.

9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã
Tuyên truyền phổ biến những quy định của chính sách BHXH, BHYT. Vận động 

đoàn viên và hộ gia đình đoàn viên tham gia BHXH, BHYT tự nguyện.
10. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã
Tuyên truyền phổ biến những quy định của chính sách BHXH, BHYT. Vận động 

hội viên hội nông dân và hộ gia đình hội viên tham gia BHXH, BHYT tự nguyện.
11. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã
Tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT tự nguyện. Vận động hội viên 

Hội cựu chiến binh các cấp, gia đình và người thân tích cực tham gia BHXH, 
BHYT tự nguyện. Rà soát hết các đối tượng thuộc lĩnh vực phụ trách để đề nghị theo 
quy định và vận động tham gia BHYT.

12. Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn xã
- Tiếp tục quán triệt mục đích ý nghĩa và trách nhiệm của trường học, của học 

sinh trong công tác thực hiện bảo hiểm y tế học sinh theo tinh thần Luật BHYT và 
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các văn bản hướng dẫn.

- Phối hợp với Hội phụ huynh học sinh và cơ quan BHXH để tổ chức triển 
khai thực hiện BHYT, xây dựng các giải pháp vận động, tuyên truyền để học sinh 
của trường tham gia BHYT, bảo đảm 100% học sinh các trường trực thuộc tham gia 
BHYT năm học 2025.

13. Ban cán sự các xóm dân cư
- Phối hợp cùng đại lý thu BHXH của xã vận động đối tượng tiếp tục tham 

gia, nhằm đảm bảo tính liên tục cho người tham gia.
- Huy động các tổ chức hội, đoàn thể tích cực tham gia công tác tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Vận động cộng đồng hỗ trợ kinh phí 
cho các đối tượng khó khăn không có điều kiện tham gia BHYT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT tự nguyện năm 
2025 trên địa bàn Xã Nghi Ân; đề nghị các bộ phận có liên quan, Ban giám hiệu 
các trường học, Ban cán sự các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Trạm YT; Công an xã, các trường học;
- MTTQ; Hội LHPN, Hội CCB,Hội ND; Đoàn TN xã;
- Đại lý thu BHYT, BHXH của xã;
- Các công chức liên quan; 
- BCS 13 xóm dân cư; 
- Lưu: VT, LĐTBXH, 2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Trí
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